



主要子会社の概況

2020 年 3 月期 第1四半期決算

2019 年 8 月 9 日

(目 次)

I	2020年3月期 第1四半期グループ連結損益 対前年同期比	1
II	日本郵便株式会社	
1.	四半期連結貸借対照表	2
2.	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
(1)	四半期連結損益計算書(第1四半期連結累計期間)	4
(2)	四半期連結包括利益計算書(第1四半期連結累計期間)	5
3.	セグメント情報	6
III	株式会社ゆうちょ銀行	
1.	四半期連結貸借対照表	8
2.	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
(1)	四半期連結損益計算書(第1四半期連結累計期間)	9
(2)	四半期連結包括利益計算書(第1四半期連結累計期間)	10
IV	株式会社かんぽ生命保険	
1.	四半期連結貸借対照表	11
2.	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
(1)	四半期連結損益計算書(第1四半期連結累計期間)	12
(2)	四半期連結包括利益計算書(第1四半期連結累計期間)	13

※ 主要子会社の2020年3月期 第1四半期の要旨のみ掲載しております。

※ 株式会社ゆうちょ銀行及び株式会社かんぽ生命保険の詳細については、各社のホームページをご覧ください。

I 2020年3月期 第1四半期 グループ連結損益 対前年同期比

【経常利益】

(単位:億円)

	グループ 合計	日本郵便	ゆうちょ銀行	かんぽ生命	その他の会社 + 連結消去等
① 2019年3月期 第1四半期	2,101	251	1,066	752	31
② 2020年3月期 第1四半期	2,022	376	1,057	560	28
増減 (②-①)	△79	+125	△9	△192	△2

【四半期純利益】

(単位:億円)

	グループ 合計	日本郵便	ゆうちょ銀行	かんぽ生命	その他の会社 + 連結消去等
① 2019年3月期 第1四半期	1,235	229	783	340	△118
② 2020年3月期 第1四半期	1,350	354	778	337	△119
増減 (②-①)	+115	+124	△5	△3	△0

※ 各社の数値については、各社を親会社とする連結決算ベース、また、各社の「四半期純利益」は、「親会社株主に帰属する四半期純利益」の数値を記載。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,871,936	1,698,411
受取手形及び営業未収入金	347,649	336,764
有価証券	15,000	15,000
たな卸資産	21,727	19,129
銀行代理業務未決済金	22,767	—
その他	90,889	97,425
貸倒引当金	△2,832	△2,639
流動資産合計	2,367,139	2,164,091
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,013,063	993,746
土地	1,306,333	1,304,143
使用権資産（純額）	—	164,804
その他（純額）	345,982	341,500
有形固定資産合計	2,665,379	2,804,195
無形固定資産	97,944	90,312
投資その他の資産		
その他	54,350	54,763
貸倒引当金	△2,004	△2,119
投資その他の資産合計	52,345	52,643
固定資産合計	2,815,669	2,947,152
資産合計	5,182,809	5,111,243

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	101,504	102,078
短期借入金	124,752	135,500
1年内返済予定の長期借入金	76,509	65,594
未払金	311,386	202,583
銀行代理業務未決済金	—	65,221
生命保険代理業務未決済金	2,577	3,301
未払法人税等	16,837	7,581
預り金	280,030	268,432
郵便局資金預り金	870,000	870,000
賞与引当金	108,463	31,696
その他	188,790	187,005
流動負債合計	2,080,852	1,938,995
固定負債		
長期借入金	75,760	77,107
リース債務	16,595	176,335
繰延税金負債	12,167	12,390
店舗建替等損失引当金	197	197
役員株式給付引当金	310	332
退職給付に係る負債	2,010,351	2,016,738
その他	71,443	71,381
固定負債合計	2,186,826	2,354,482
負債合計	4,267,678	4,293,478
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	142,661	142,661
利益剰余金	294,738	204,436
株主資本合計	837,400	747,098
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38	0
繰延ヘッジ損益	30	33
為替換算調整勘定	△89,350	△90,134
退職給付に係る調整累計額	153,924	148,556
その他の包括利益累計額合計	64,644	58,456
非支配株主持分	13,085	12,210
純資産合計	915,130	817,765
負債純資産合計	5,182,809	5,111,243

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
営業収益		
郵便業務等収益	492,976	496,973
銀行代理業務手数料	153,834	97,732
生命保険代理業務手数料	88,288	74,262
郵便局ネットワーク維持交付金	—	73,818
国際物流業務等収益	169,032	160,067
その他の営業収益	44,367	41,480
営業収益合計	948,499	944,334
営業原価	864,093	842,945
営業総利益	84,405	101,388
販売費及び一般管理費	59,294	61,148
営業利益	25,110	40,240
営業外収益		
受取利息	150	111
受取配当金	10	4
持分法による投資利益	114	28
為替差益	170	560
助成金収入	474	64
その他	754	512
営業外収益合計	1,674	1,282
営業外費用		
支払利息	1,458	3,603
その他	174	251
営業外費用合計	1,633	3,855
経常利益	25,151	37,667
特別利益		
固定資産売却益	683	1,219
老朽化対策工事に係る負担金受入額	972	739
その他	23	195
特別利益合計	1,679	2,153
特別損失		
固定資産売却損	19	55
固定資産除却損	495	238
減損損失	1	91
老朽化対策工事に係る損失	972	739
その他	446	553
特別損失合計	1,934	1,678
税金等調整前四半期純利益	24,897	38,143
法人税、住民税及び事業税	1,869	1,856
法人税等調整額	27	705
法人税等合計	1,896	2,561
四半期純利益	23,000	35,581
非支配株主に帰属する四半期純利益	27	165
親会社株主に帰属する四半期純利益	22,973	35,416

(2) 四半期連結包括利益計算書

第1 半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1 四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1 四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	23,000	35,581
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	52	△34
繰延ヘッジ損益	95	2
為替換算調整勘定	△1,311	△1,185
退職給付に係る調整額	△5,352	△5,368
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△4
その他の包括利益合計	△6,517	△6,589
四半期包括利益	16,482	28,992
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,448	29,228
非支配株主に係る四半期包括利益	34	△235

3. セグメント情報

前第1四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	金融窓口事業	国際物流事業 (注) 2	計		
営業収益 (注) 1						
外部顧客に対する 営業収益	494,378	285,087	169,032	948,499	—	948,499
セグメント間の内部 営業収益	3,407	46,557	—	49,964	—	49,964
計	497,785	331,645	169,032	998,463	—	998,463
セグメント利益	14,840	10,863	677	26,381	—	26,381

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、営業収益を記載しております。

2. 国際物流事業のセグメント利益は、営業利益ベースの数値（EBIT）を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	26,381
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	347
全社費用 (注)	△412
その他の調整額	△1,206
四半期連結損益計算書の営業利益	25,110

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	金融窓口事業	国際物流事業 (注) 2	計		
営業収益 (注) 1						
外部顧客に対する 営業収益	498,359	285,907	160,067	944,334	—	944,334
セグメント間の内部 営業収益	3,200	49,030	42	52,273	—	52,273
計	501,560	334,938	160,109	996,607	—	996,607
セグメント利益又は損 失 (△)	21,516	21,851	△1,919	41,448	—	41,448

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、営業収益を記載しております。

2. 国際物流事業のセグメント利益又は損失は、営業利益ベースの数値 (EBIT) を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	41,448
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	334
全社費用 (注)	△490
その他の調整額	△1,052
四半期連結損益計算書の営業利益	40,240

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年 3 月31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (2019年 6 月30 日)
資産の部		
現金預け金	50,698,686	54,640,488
コールローン	400,000	260,000
買現先勘定	8,368,139	9,700,834
買入金銭債権	295,679	284,363
商品有価証券	2	3
金銭の信託	3,990,780	3,899,631
有価証券	137,138,590	135,665,221
貸出金	5,297,424	5,093,264
外国為替	80,396	83,123
その他資産	2,452,406	2,649,607
有形固定資産	201,906	199,439
無形固定資産	51,018	48,763
繰延税金資産	61	23
貸倒引当金	△958	△954
資産の部合計	208,974,134	212,523,809
負債の部		
貯金	180,997,116	183,132,159
売現先勘定	11,569,371	12,757,126
債券貸借取引受入担保金	2,473,457	2,524,899
コマーシャル・ペーパー	28,029	31,665
借用金	3,900	4,300
外国為替	628	667
その他負債	1,355,311	1,372,453
賞与引当金	7,858	1,813
退職給付に係る負債	134,837	134,871
従業員株式給付引当金	839	399
役員株式給付引当金	238	235
睡眠貯金払戻損失引当金	88,332	85,721
繰延税金負債	951,844	1,006,670
負債の部合計	197,611,768	201,052,984
純資産の部		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	4,296,286	4,296,286
利益剰余金	2,477,878	2,461,967
自己株式	△1,300,926	△1,300,901
株主資本合計	8,973,237	8,957,351
その他有価証券評価差額金	2,440,024	2,530,509
繰延ヘッジ損益	△62,353	△28,045
退職給付に係る調整累計額	6,488	6,151
その他の包括利益累計額合計	2,384,159	2,508,615
非支配株主持分	4,968	4,857
純資産の部合計	11,362,365	11,470,825
負債及び純資産の部合計	208,974,134	212,523,809

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
経常収益	470,506	463,828
資金運用収益	357,304	335,585
(うち貸出金利息)	3,133	2,808
(うち有価証券利息配当金)	346,286	326,022
役務取引等収益	34,827	40,936
その他業務収益	68,094	75,376
その他経常収益	10,279	11,928
経常費用	363,839	358,106
資金調達費用	85,970	84,100
(うち貯金利息)	25,995	14,942
役務取引等費用	8,041	7,765
その他業務費用	1,440	683
営業経費	263,031	262,833
その他経常費用	5,355	2,723
経常利益	106,666	105,721
特別損失	151	36
固定資産処分損	151	36
税金等調整前四半期純利益	106,515	105,685
法人税、住民税及び事業税	25,499	28,040
法人税等調整額	2,777	△76
法人税等合計	28,277	27,963
四半期純利益	78,238	77,721
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△107	△104
親会社株主に帰属する四半期純利益	78,346	77,825

(2) 四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	78,238	77,721
その他の包括利益	△150,476	124,348
その他有価証券評価差額金	△123,196	90,377
繰延ヘッジ損益	△26,905	34,308
退職給付に係る調整額	△374	△337
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
四半期包括利益	△72,238	202,070
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△72,135	202,282
非支配株主に係る四半期包括利益	△102	△212

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	917,708	875,611
コールローン	150,000	140,000
債券貸借取引支払保証金	2,792,202	2,857,359
買入金銭債権	354,958	204,734
金銭の信託	2,787,555	2,777,286
有価証券	58,451,581	58,470,538
貸付金	6,786,074	6,428,414
有形固定資産	108,422	112,155
無形固定資産	153,271	145,719
代理店貸	21,960	32,882
再保険貸	3,872	3,898
その他資産	355,776	390,978
繰延税金資産	1,022,091	1,016,668
貸倒引当金	△459	△490
資産の部合計	73,905,017	73,455,756
負債の部		
保険契約準備金	67,093,751	66,459,054
支払備金	519,568	482,758
責任準備金	65,060,549	64,491,815
契約者配当準備金	1,513,634	1,484,480
再保険借	6,470	6,527
社債	100,000	100,000
債券貸借取引受入担保金	3,422,810	3,722,868
その他負債	183,889	131,248
退職給付に係る負債	65,262	66,391
役員株式給付引当金	203	192
特別法上の準備金	897,492	881,822
価格変動準備金	897,492	881,822
負債の部合計	71,769,880	71,368,107
純資産の部		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	500,044	405,044
利益剰余金	675,526	661,134
自己株式	△450	△445
株主資本合計	1,675,120	1,565,733
その他有価証券評価差額金	456,694	518,696
繰延ヘッジ損益	33	35
退職給付に係る調整累計額	3,289	3,183
その他の包括利益累計額合計	460,017	521,915
純資産の部合計	2,135,137	2,087,648
負債及び純資産の部合計	73,905,017	73,455,756

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
経常収益	1,978,688	1,818,987
保険料等収入	1,014,865	935,876
資産運用収益	307,614	276,919
利息及び配当金等収入	280,454	267,698
金銭の信託運用益	20,471	25
有価証券売却益	6,625	8,979
有価証券償還益	50	84
為替差益	—	87
貸倒引当金戻入額	6	9
その他運用収益	6	35
その他経常収益	656,209	606,191
支払備金戻入額	32,997	36,809
責任準備金戻入額	621,392	568,733
その他の経常収益	1,819	648
経常費用	1,903,439	1,762,984
保険金等支払金	1,715,070	1,576,681
保険金	1,370,343	1,268,765
年金	100,952	100,110
給付金	20,222	25,292
解約返戻金	157,730	137,282
その他返戻金	60,141	39,292
再保険料	5,681	5,938
責任準備金等繰入額	1	2
契約者配当金積立利息繰入額	1	2
資産運用費用	34,891	31,113
支払利息	233	502
有価証券売却損	18,952	9,905
有価証券償還損	1,241	1,375
金融派生商品費用	13,235	18,601
為替差損	570	—
その他運用費用	658	726
事業費	125,072	128,010
その他経常費用	28,403	27,177
経常利益	75,249	56,002
特別利益	—	15,669
価格変動準備金戻入額	—	15,669
特別損失	330	5
固定資産等処分損	63	5
価格変動準備金繰入額	267	—
契約者配当準備金繰入額	26,832	20,745
税金等調整前四半期純利益	48,086	50,921
法人税及び住民税等	38,460	36,022
法人税等調整額	△24,461	△18,878
法人税等合計	13,998	17,143
四半期純利益	34,087	33,778
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	34,087	33,778

(2) 四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	34,087	33,778
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	42,943	62,001
繰延ヘッジ損益	△3	2
退職給付に係る調整額	△106	△105
その他の包括利益合計	42,832	61,898
四半期包括利益	76,920	95,676
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	76,920	95,676
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—